2017

ECONOMICS

[Honours]

PAPER - VI

Full Marks: 90

Time: 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their

own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

Use separate script for each Half

[OLD SYLLABUS]

[FIRST HALF]

[Marks : 45]

GROUP - A

Answer any two questions:

 9×2

- 1. Show that the gains from trade can be decomposed into two components - gains from exchange and gains from production specialization.
- 2. What is meant by an optimum tariff? Derive the standard formula for the optimum tariff. 9

- 3. State and explain the following theorem: 5 + 4
 - (a) Stolper-Samulson Theorem
 - (b) Rybczynski Theorem.
- Critically evaluate the role of WTO in promoting international trade between countries with special emphasis on developing countries.

GROUP - B

Answer any three questions:

6 x 3

Briefly contrast the Elasticity Approach and the 5. Absorption Approach to Devaluation and the Balance of payments.

- 6. Establish the Heckscher-Ohlin theory of trade in terms of price-defination of factor abundance under fixed coefficient technology.
- 7. Examine the following statment:
 Free trade is the best policy for a small country, but not for a large country.
- 8. Explain why irreversibility of factor intensity is neither necessary nor sufficient for factor price equalization.
- Distinguish between balance of trade and balance of payment.
- 10. Write a note on Leontief Paradox.

GROUP -C

Answer any three questions:

 3×3

11. What is the difference between the physical definition and the price definition of factor abundance.

- 12. Discuss the stability condition of foreign exchange market.
- 13. What is meant by protected trade?
- 14. Differentiate between nominal and real exchange rates.
- 15. What was the Bretton Wood system?
- 16. What is community indifference curve?

[SECOND HALF]

[Marks: 45]

GROUP - A

Answer any two questions:

- 9×2
- 17. Briefly discuss the basic assumptions and justifications of the Ability to pay Approach to Taxation.
- 18. Do you think that an indirect tax imposes an excess burden on the consumer compared with a direct tax of equal yield?

- 19. For providing public good, what is the necessary condition for optimum resource allocation? Is it different from the case of a private good? Explain.
- 20. Examine the effect of income tax on savings and work effort.

GROUP - B

Answer any three questions:

 6×3

- 21. Critically discuss the solution proposed by Lindahl regarding the optimal provision of public good.
- 22. How is the government budget deficit measured?

 Describe the problems with the usual measure of the budget deficit.
- 23. What is balanced budget multiplier? Is it always equal to one?

- 24. Examine the role of elasticities of demand and supply in the distribution of tax burden between buyers and sellers.
- 25. Explain the free-rider problem related to the provision of public good.
- 26. Identify the major sources of tax and non-tax revenue of central and state governments.

GROUP - C

Answer any three questions:

 3×3

- 27. Distinguish between value added tax and sales tax.
- 28. What is the difference between spite effect and purchase effect?
- 29. What are the problems of taxing capital gains?
- 30. What is Laffer curve?

- 31 Differentiate between proportional tax and progressive tax.
- 32. Differentiate between lump-sum, proportional and advalonem tax.

বঙ্গানুবাদ

पिक्किन-शास्त्र मः साङ्गिन श्रम्भान निर्दर्भक

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

(পুরাতন পাঠক্রম)

প্রথম অর্দ্ধাংশ

[**피** - 8 @]

বিভাগ --- ক

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

ð x &

১। দেখাও যে আন্তর্জাতিক বাণিজ্যজ্ঞনিত লাভকে দুইটি ভাগে ভাগ করা যায় ঃ বিনিময়জনিত লাভ ও উৎপাদন বিশেষীকরণ জনিত লাভ ।

- ২। "কাম্য শুৰু" বলতে কি বোঝায় ? কাম্য শুৰের প্রামাণ্য কর্মুলাটি নির্ণয় কর ।
- ৩। নিমুলিখিত উপপাদাগুলি উপস্থাপন ও ব্যাখ্যা কর: ৫+৪
 - (ক) Stolper-Samuelson উপপাদ্য
 - (খ) Rybczynski উপপাদ্য ।
- 8। বিশেষ করে উন্নয়নশীল দেশগুলির পরিপ্রেক্ষিতে, আর্ন্তজাতিক বাণিজ্য প্রসারণে WTO-এর কার্যাবলীর সমালোচনা মূলক মূল্যায়ন কর ।

বিভাগ --- খ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

5 X O

- ৬। স্থির সহগ পদ্ধতিতে উৎপাদনী উপাদান প্রাচুর্যের মূল্যগত সংজ্ঞার সাহায্যে আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের হেক্সার ও ওলিন তত্ত্ব ব্যাখ্যা কর ।

৭। নিম্নোক্ত বক্তব্যের যুক্তি যাচাই কর :

বৃহৎ দেশ নয়, ক্ষুদ্র দেশের পক্ষেই অবাধ বাণিজ্ঞা সর্বোত্তম নীতি ।

- ৮। উপাদান মৃল্যের সমতার জন্য উপাদান নিবিড়তার এক মুখীনতা কেন প্রয়োজনীয় শর্ত অথবা যথেষ্ট শর্ত কোনোটিই নয় তা ব্যাখ্যা কর ।
- ৯। বাণিজ্য উদ্বৃত্ত ও লেনদেন উদ্বৃত্তের মধ্যে পার্থক্য কর ।
- ১০। Leontief Paradox-এর উপর একটি টীকা লেখ ।

বিভাগ --- গ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

OXO

- ১১। উৎপাদনী উপাদান প্রাচুর্য্যের পরিমানগত ও মূল্যগত সংজ্ঞা
 দুইটির মধ্যে পার্থক্য দেখাও ।
- ১২। বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময়ের বান্ধারে স্থিতিশীলতার শর্ত আলোচনা কর ।
- ১৩। সংরক্ষিত বাণিজ্ঞা বলিতে কী বোঝায় ?

১৪। আর্থিক বিনিময় হার ও প্রকৃত বিনিময় হারের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর ।

১৫। Bretton Woods ব্যবস্থাটি कि ছিল ?

১৬। সামাজিক নিরপেক্ষ রেখা কাকে বলে ?

বিতীয় অর্দ্ধাংশ

[মান — 8¢]

বিভাগ --- ক

যে কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

bx4

- ১৭। প্রদানের ক্ষমতার ভিত্তিতে কর ব্যবস্থার যৌক্তিকতা ও প্রধান অনুমানগুলি আলোচনা কর ।
- ১৮। তুমি কি মনে কর যে একজন ভোক্তার উপর একটি প্রত্যক্ষ করের তুলনায় সমান বাজার আয় সম্পন্ন একটি পরোক্ষ কর অতিরিক্ত করভার আরোপ করে ?
- ১৯। Public good পরিবন্টনের ক্ষেত্রে সম্পদের কাম্য বন্টনের প্রয়োজনীয় শর্জগুলি কি ? এটি কি Private good-এর ক্ষেত্রে প্রযোজ্য শর্ত থেকে আলাদা ? ব্যাখ্যা কর ।

২০। সঞ্চয় ও কর্মোদ্যোগের উপর আয়করের প্রভাব পর্যালোচনা কর ।

বিভাগ ---- খ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

6 x 0

- ২১। সামাজিক দ্রব্যের বাঞ্চিত সরবরাহে নিন্ডাল প্রস্তাবিত সমাধান সম্পর্কে সম্যক আলোচনা কর ।
- ২২। সরকারী বাজেট ঘাটিতি কিভাবে পরিমাপ করা হয় ? ঘাটিতি পরিমাপের প্রচলিত পদ্ধতির সমস্যাগুলি বর্ণনা কর ।
- ২৩। সমতা বাজেটের গুণক कি ? এর মান কি সর্বদা একের সমান ?
- ২৪। ক্রেতা ও বিক্রেতার মধ্যে করের বোঝা বন্টণের ক্ষেত্রে চাহিদা ও যোগানের স্থিতিস্থাপকতার ভূমিকা পর্যালোচনা কর ।
- ২৫। Public good পরিবন্টণের ক্ষেত্রে Free-rider সমস্যাটি ব্যাখ্যা কর ।
- ২৬। কেন্দ্র ও রাজ্য সরকারের প্রধান রাজ্ম্ম (Tax এবং Non-tax) আদায়ের উৎসগুলিকে চিহ্নিত কর ।

বিভাগ --- গ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

OXO

- ২৭। মূল্য সংযোজন কর এবং বিক্রয় করের মধ্যে পার্থক্য কর ।
- ২৮। 'spite effect' এবং 'purchase effect' –র মধ্যে তফাং কি ?
- ২৯। সম্পত্তি মূল্য বৃদ্ধিজ্বনিত আয়ের উপর কর বসানোর সমস্যাগুলি কি ?
- oo! Laffer curve कि ?
- ৩১। সমানুপাতিক এবং প্রগতিশীল করের মধ্যে পার্থক্য কর ।
- ৩২। থোক কর, সমানুপাতিক কর ও মূল্যানুপাতিক করের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর ।